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Verhovay nyílt tollával meghozta 
ama jellemvonásokat főbb mozzana­
tokban, melyek a habarék (mis-más) 
pártra alkalmazhatók.

Ha e czikket megolvasták a 
Majthényiek és a függetlenségi esz­
mék köpenye alatt komédiázó tagjai, 
ugy bizonyára magukba szállanak s 
a feledés fátyolét vetik ama gyalá­
zatos (jülius 7-ki) ügyességre, mely 
a függetlenség zászlaját bemocskolá.

Azon lap mondja ki a habarék­
pártra az igazságos Ítéletet, melynek 
elveit a függetlenek jóslatként fo­
gadták.

„A habarékpárt létjogát veszítve, 
meglépve, megfogyva, bukottan áll 
a közvélemény előtL“ És igy foly­
tatja tovább „ha nincs jelöltünk, 
félrevonulunk, de zászlónkat be nem 
piszkeijük érdekharczczal soha!4

Nem ugy a b.-gyarmati járási 
hitehagyott függetlenek, ők komódi­
ázni akarnak; egy kis választási 
beczczet csinálnak azon szent elvek­
ből, melyeket Bocskay, Rakóczy, 
Bethlen és Kossuth bizománykép 
tettek le a municipiumokba.

Minden megye féltve őrizte ez 
eszméket és megőrzi unokáról uno­
kára. Nógrádban megszakadt e szent 
eszmék fonala; erőszakosan el szak i- 
ták azt a korcsutódok.

Nem vonultak félre, midőn lát­
ták, hogy még nincs itt az idő, mi­
dőn érezték, hogy e nekéz szerepre 
még nem találkozott edzett erő, mely 
a zászlót felfoghatta volna. Nem 
vonultak félre — mondom— hanem 
érdekharczczal végzik be pályafutá­
sukat és a conservativek korhadt 
odújában keresnek menedéket.

Lesz gondunk neveikre, hogy az 
utókornak intőpéldájául szolgáljanak.

Választás mozgalmak.
A szécsényi választó kerület szabad­

elvű pártjának képviselőjelöltje Karmos 
Gábor úr jnlius 20—24-ike közti időben a 
kerület legtöbb községére kiterjedő körutat 
tett. 20 án Halápon és bárányban jelent 
meg Sréter Alfréd társaságában, bol a vá­
lasztók kettő kivételével pártunk bivei. 
Suránybul 21-én reggel több kocsi és 16 
lovas kíséretében történt a kiindulás, a pár­
tunknak szintén feltétlenül bixtositott Ilinyen 
és Csitáron keresztül Varsányba, bol mára 
kerületbö I összesereglctt nagyszámú válasz­
tók mintegy 60 lovas fogadták az érkezőket, 
mely fogadtatás annyira impozáns és lel­
kesült volt, hogy a képviselőjelölt születési 
helyén a meghatottságtól csak néhány szó­
val köszönhette meg a megtiszteltetést Né­
mi pihenés után a menet megindult és 
Rimóczon keresztül Szécsénybo ért, hol 
Molnár János birtokos úr házánál rövid 
szünetel tartott, mely után Halászin át Lu- 
dányba érkezett, bol ismét töméntelen nép 
fogadta s a képviselőjelöltnek itt tartott 
beszéde folytán a legnagyobb lelkesedéssel 
tüntetett pártunk mellett. Délután Felfalun, 
Pilinyen, Endretalván hasonló fogadtatásban 
részesítették ottani párthívei, Karancsságon 
pedig az ottani ságujfalusi és kis-hartyáni 
összes választék jelenlétiében tartott jelöl­
tünk lelkesítő beszédet, mely után az ösz- 
szes jelenvoltak balgo János esperes plé­
bános úr szívélyes vendégszeretettel látott 
el bennünket.

A körmenet melyet bátran nevezhetünk 
diadalmenetnek is, másnap Ságujfalun, Kis- 
bartyánon, Sóshartyánon át megyeri párt- 
hiveink vendégszeretetének igénybevétele 
mellett Lucxinba, innen pedig Nagy Sár­
kányba érkezett, a bol ismét meglepően 
fényes fogadtatásban részesült, s hol Moháry 
Gyula lelkes beszéde után a falu díszbe 
öltözött leányai ékes koszorút nyújtottak 
át a jelöltnek, ki igen kellemesen hatotta 
meg a jelenvoltakat midőn kiválóan sikerült 
beszédjét az átnyújtott koszorú jelentőségé­
nek méltatásával tette helyi érdekűve.

Az ünnepélyt a Moháry Gynla úr há­
zánál megtartott lakoma követte a pásztói 
zenekar közreműködése mellett. Másnap 
Szúpatakon és Tótmarokházán át Kis Te- 
rennére érkeztünk, bol összes választók a 
vasúti átmenet előtt emelt díszkapu alatt 
fogadtak, majd hozzánk csatlakozva a grófi 
kastély elé hajtattunk, hol a képviselőjelölt 
az épen ott időző Grófnő által szívélyesen 
fogadva, a község háza elé jött és lölkasitő 
bgszédet tartott Délután Vizsláson, Bag- 
lyáialján és Etesen keresztül karancskcszibe 
értünk, bol ismét fényes fogadtatásban 
részesülve Horváth Edmund úr házánál 
állapodtunk meg, illetve tánczrapendülve 
fejeztük' be a nap kellőméit.

Ötöd napon Gergőkön keresztül Lit- 
kére értünk, Keszler László úri házánál 
találva ismét a legsxivélyesebb fogadtatásra, 
a honnan délután Szakaiba jutottunk, s itt 
befejezve a körutat

Megkell jegyeznünk, hogy daézára 
annak, miszerint a választókkal telt kocsik 
száma Ludányban már 45 re a lovasok szá­
ma' pedig 80-ra szaporodott s a kiséret 

vidékek szerint változott és megújult mind- 
végig legpéldásabb rend egy peresig sem 
lön megzavarva, mely ténynek ellenében 
igen jellemző maga Pulsxky úr nem restéit 

minden alapot nélkülöző híreket bizonyos 
nem léttezett rendetlenségek és zavarokról 
világgá bocsájtani, a mit különben alig fog 
elhinni valaki ha tudja, hogy a menet lelke 
és vezére Sréter Alfréd pártunk vezéregyé­
nisége volt, kinek tapintata, bánásmódja 
és népszerűsége a rendet már előre is 
biztosította.

E diszmenet vs a lelkes fogadtatás 
kétségen kívül helyezte pártunk túlnyomó 
többségét, mely körülményt maga ax ellen­
párt is, érezni látszott, melynek emberei 

4a Szécsényt környező néhány községben a 
megvásárolt lelkiismcretet sújtó tudatában 
bújkálva nézték pártunk eme öntudatosan 
nagyszerű fellépését.

Nógrádi furcta tagok.

F. hó 21-kén megtartatott a nógrádi 
kei Ölet választóinak értekezlete Rétságon.

Az értekezlet szervezve nem volt: ha­
nem a rétsági esperes által a templomtérre 
kivitetett asztalkát elfoglalta a decrepit 
kinézésű Muzslay Sándor, hogy zsebrerakott 
kezekkel képviselői beszámoló beszédet 
tartson.

Es mondott aztán olyan kortes beszé­
det, mely egyenesseo a tömeg tudatlanságára 
és hatásvadászatra volt alapítva. Körül is 
nézett sokszor s échanffirosta magát, hadd 
harsanjon már az az éljen: de többnyire 
csak a nógrádi káplán borízű hangja hal- 

'tetszott Muzslay elmondta beszédében foko­
zatos elpártolásának történetét, mikép vált 
hűtlenné a szabadelvű párthoz, s vegyült el 
azok közé, kik egyebet elérni nem akarnak, 
mint a jelenlegi szabadelvű kormányt meg­
buktatva, kormányra kerülni. Hogy mit 
fognak aztán tenni, azt ők nem kötik a 
tudatlan választók orrára. Hiszen a hata­
lom megadja majd a kormányzási képes­
séget is, s majd tudni fogják ők, hogyan 
tegyék lóvá azon függetlenségi elvűeket kik 
most az „ellenzéki" elnevezés léi>én fönn­
akadtak, s a hangzatos elnevezés köpenyege 
alól nem látják a lólábat kikandikálni, 
molyét most a conservativek oly gondosan 
rejtegetnek.

Muzslay után Huszár László szóllott, 
megköszönve a volt képviselőnek, hogy az 
ő politikáját oly hiten követte, s hogy a 
közös ttgyps bősből, most oly osztrákfaló lett 
a nép bolonditására, s legjobb áldásátadta 
reá, hogy a gyarmati kerületben fiascot ne 
csináljon.

Aztán szóllott az uj képviselőjelölt 
Scifovvzky János, kit úgy Muzslay mint 
Huszrr ajánlottak. Elmondta programmját, 
moly után egyhangúlag kijelöltetett.

Végül említette, hogy ő a vidéknek 
járásbíróságot szerez, ha a minisztériumot 
erre rábeszélnie sikerülend.

Hírlik, hogy a szabadelvűek is mozog­
nak. Jelöltül Luka Gusztávot emlegetik.

Drágái.

kerület azon szerencsés helyzetbe jutott, 
hogy a 48-asok utolsó follobbanása után 
— egyhangúlag választ képviselőt s a túl­
nyomó többségben lévő szabadelvűeket nem 
h*«yj4 kísérteni a babarékpárt.

Gr. Zichy Nándor nem fogadta cl a 
jelöltséget a losonczi járásban. — A loson- 
czi ellenzék tagjai közölt egy conservativvel 
sem találkozunk; mind gyökeres 48 as név. 
Nem fejthetjük meg tehát, hogy milyen 
indok vezérelte őket Gr. Zichy Nándor 
kijelölésére? — Gr. Forgáeh Antalnak 
eszerint ellen jelöltje ninos s a losonczi

Figyelmeztetés a szécsényi válasz­
tókhoz.

Itt az idő, midőn felszabadulhattok 
ama lidércznyomástól, mely reátok a Pulsz­
ky család telbeteilenségével évek hosszú so 
rán át nehezedett. Itt az alkalom, midőn a 
lelkiismeret legszentebb meggyőződése sze­
rint mellőzhetitek azon képviselőt, ki a 
haza érdekét soha sem tartotta szem előtt, 
hanem csupán a magáét, ki sohasem űzött 
a haza érdekeivel összeegyeztető, de mindig 
személyes politikát, ki most is osak azon 
álnok ürügy alatt lépett ki a szabadelvű 
kormánypártból, mert rövidlátó szemeivel 
és érdek politikájával azt hitte, hogy a 
tiszta érzésű és gondolkozó hazafiak által 
megutált habarék párt jut többségre, s ak­
kor határt nem ismerő szemtelenségével mi­
niszteri tárcsát vállalhat.

Polgároki Hát ilyen képviselő kell 
nektek?!- —- -"**** ,

ó ugy világ polgár, kinek mindenütt 
van hazája, s a magyar szent földet kevesli. 
Ezt a hazát, hol élnünk és haltunk kell.

Ö egy szabad kőmives, kinek se hite, 
se istene, tehát még csak.nemi*keresztény, 
s ti mégis hisztek annak, ki úgy a keresz­
ténységnek. mint politikai hitének zászlaját 
hűtelenfll elhagyva a magyar sz. korona 
érdekeit védő igaz hazafiak üdvös törekvé­
seit ellenző párthoz szegődött, azért hogy 
ezen a nép zsírján élni akaró habarék párt­
nak kormányra jutásával vezér lehessen, — 
a hogy a Kún Láxzlő szekerének jármát a 
szegény nép nyakára hozza.

— Polgárok! Széesényiek! gondoljátok 
meg ezt jól! Mit várhat egy egész ország 
attól, ki egy kis kerületnek is átka volt 
eddig — Vájjon nem vette el ő a város i 
szabad legelőjét, és a nemes házhelyektől 
nem fosztotta meg Sxécsény városát Vajon 
ax 1871: 58 t. ez. 4. § a értelmében meg­
váltás alá nem eső irtványföldekért nem 
vette fel a váltságösAegeket, pedig atyja* 
Pulsxky Ferencz 1848 évi márczius havá­
ban azt Ígérte, hogy azt mind elengedi a 
szécsényioknek.

Ax az utólsó érdek is megszűnik ná­
latok ami egyeseket a Pulszkiakhox von­
zott. Hát nem tudjátok, hogy a Pulsxky 
birtok már novemberben más kézre kerül.

Polgárok! Itt az idő, midőn megsza­
badulhattok a hős Pulsxkiaktól, azon Púin- 
kiaktól, kik nemcsak titeket de a basát is> 
cserben hagyják ha a megpróbáltatások 
bekövetkeznek.

—

Szervezzük a szabadelvű pártot.
Ami választóink kétharmada, de ha ax 

nem, úgy fele mindenesetre még nem fog­
ja fel a választási jog magasztos voltát, ha­
nem egyszerűen a befolyások által engedi 
magát felhasználni. —• Befolyásoljuk mi Is 
eme választókat, de befolyásoljuk oly esz­
közökkel, melyek a magyarországi szabad­
elvű párt magasztos elvéhez és szent czél- 
jaihox illők. — Mivel sem idegeníthető el
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ajl calitatt választók egyes része, töt tö- 
maga is pártunktól oly könnyén, mint ha 
politikai oltaniuk dr eseteket mutathatnak 
W neki, molysk áltplu^k elkövetett zakla­
tás vagy prossié tényét RügalUpithaiják, 
mert ai ily esetek alkalmat adnak4 ellene 
laknak a néphua szóim, akii pedig szóval, 
különösön szép hízelgő szóval mindenro rá 
vehetni. — Szóljunk mi ia a néphez. Sier 
▼eszük a szabadelvű pártot. Szervezni kell 
a megyei központi, és minden választó ke* 
rflleiben egy kerületi állandó bizotmányt, 
amelyek feladata letud válasziások előtt a 
felléptetendő képviselő személyek a a vá­
lasztás körüli eljárás iránti intézkedés, a 
választók gyakoribb összehivása a végből, 
hogy a párt egyes jelesebb tagjai által taf- 
tandó beszédek állal a választókat a szabad­
elvű párt politikájának helyességéről és a 
bazáréi üdvös voltáról meggyőzzük. Szóval 
hirdessük az igét, de tegyünk félre mindent, 
mi a jobb énületüeket még saját pártunk­
ban is sértené.

Ha a szabadelvű párt nem egyedül 
a jelenlegi kormány fonál lázának eszköxo 
amint azt ellenfeleink elhitetni szeretnék, 
ngy hivatása szerintem nem 3 évre, de év­
tizedekre kell hogy kiható legyen. A mai 
körülmények között minden józanéi gon­
dolkozó hazafinak legtöbb vágya és törek­
vése csak az lobét, hogy tartós béke és üdvös 
törvények által önmagunkban megtziláidnl- 
va, az ország anyagi és szellemi helyzeté 
nek javításán, és a nemzet jólétének eléré­
sén közösen fáradozzunk, nem pedig, hogy 
fékezhetlen hazaszeretetből a meglevő ren 
dei erőszakkal felbontva, mindenünket kócs­
kára tegyük, s az ország sorsát és a nem 
zst jövőjét egy „blatra44 feltegyük, mint 
ezt némely párt meggondolatlan vérmes re* 
ményei élőnkbe festik. E feladatra van hi­
vatva a szabadelvű párt, de nem a mai, 
saját vezérfiaink állal is csak a válasz 
tások alkalmával figyelembe veit nagy' 
választótömegből kikerült szabadelvű párt, 
hanem egy gondosan cs rendszeresen ápolt 
szabadelvű párt.

Nagyon rósz vért szül a választóknál 
és a választási jogot szemünkben majd nem 
semmivé redueálja már az is, hogy némely 
kerületben a választók legnagy<bb ré»ze 
nem is tudja, mikor jött haza a kerületi 

- képviselő, nem hallotta beszámoló beszédét, 
nóm tudja ki és kit léptet fel jövőre kép 

, viselőnek, és nem hallja annak program be 
szódét, mert sók esetben, mind ‘ezt az ilc- 
tő képviselőkén legközelebb álló egy pár 
barátja intézi el, azok befolyása alatt álló 
néhány választó tűntető jelenlétében. így 
ttom alkotunk egy oly szabadelvű választó 
pártot, mely a fenti feladat keresztül vite 
lére képes lenne, hanem igen is alkotunk 
ügy, ha a választókban a közügyek iránti 
érdeklődést felébresztjük, őket érdekkörünk­
be bólé vonjuk, és a helyzet mikénti áltá­
láról időnként magunk is kitanitjuk. Egy 
szóval a szabadelvű párt nagy feladatához 
ness egy 3 évenként ide-oda csavarható, és 
a közügy iránti érdeklődésre csak is 
bor vagy pálinka segélyével bírható válasz­
tó Aöcneg kell, hanem / politikai érettségre 
rendszeresen fejlesztett, meggyőződéssel bi­
tó szabadelvű választó párt.

Csak ba ezt a szabadelvű párt rende­
zésé által elértük, csak akkor hihető, hogy 
a szabadelvű párt czélját elérheti, mert az 
ily párt nem ideig óráig való lesz többé, 
hanta egy oly párt, melyet ha a jelenlegi 
vagy jövő kórmányok politikája a jelenle* 
ginéi áetivább lenne is, a körülméLyek sze 
ríni- mindig a kormány elvéhez képest mó 
dookhatnnk, azaz vezérférfiainknak a válasz 
tókkali folytonos érintkezése és felvilágosí­
tásai által mindig a körülményekhez idő 
mi tjük.

.ü^ifMörájjnk hát a választókat, sőt 
ápoljuk. és oktassuk őket; rendezzük pár­
tunkat, {p vessünk ®1 minden oly eszköz fel 
használását, amely által ellenfeleink meg­
vetését vonnánk magunkra, vagy talán ön­
magunk előtt is. pirulni kellene.

-»£w iflhi fit > .<*• ?

Gazdádat
Hallil* bút* péráuMMSt mirr/ear.

** (S-ik kdiUmányJ
ÖMxehaaonlilólag termelt búzái közül 

egy kitűnt, hozamának a többiét túlszárnyaló 
nagysága és súlyával, ucve „Proli ic Zcclan 
dér andwcizen4*, melyei olynemú könnyű 
talajon érettek «d rendkívül n^gy termések, 
a melyekca a repeze igen jól, de búza ren­
desen nőm jól disxlik.

Jó, gondolám, a búzának nem való, 
mégis búzatermésre kárhoztatott talajválto- 
zatok közül épen az efféléből van legtöbb 
ezen birtokon, -• próbáljuk meg tehát ezt 
a szaporát is (mert Prolific - szapora), és 
hozattam belőle egyenesen Próbáik ától tiz 
pozsonyi mérőt, és ugyanakkor ugya .annyit 
Moksy Sámueltől az ő nemesített magyar 
fajtájából. Ezen utóbbi III ik osztálybeli 
mag volt ugyan, miután Moksy ur azt állilá, 
hogy II ik osztályú készlete elfogyott, de 
tiszta, szép piros színű, szeme pozs. mérőn- 
kiút 87 fntot nyomott, míg Probázka búzája 
86 int súlylyal halaváuyabb szint viselt, és 
lágyabb tapintatot árult cl.

így midőn 1874 ben az őszi vetés idé 
nye beJlt, már 6 búzái álfaj magjával 
rendelkezhettünk. Ezekkel egy nagyobb 
összehasonlító termelési kísérlet keresztül­
vitelére határoztam cl magamat. Hlyen mel­
lett, miután a hely, a talaj és a tnivelés 
egysége mcllőzbctlen, de meg egyelőre a 
mennél biztosabban elérhető magdszaporitás 
is kívánatosnak mutatkozik: a feladat meg­
oldásához egyenesebben vezető eljárási mód­
nak, mely szerint mindenik válfaj képessége 
azon talajnemen vetessék kísérlet alá, melyre 
kiválasztva volt, — a kövttkezű évig’ fel­
függesztve kelle maradnia.

A szécsényi fen zik termőfölde csak 
másod vagy harmadrendű, de mindenesetre 
rendes búzatermő vályogtalaj Itt kiszakit- 
tatott egy nagyobb táblából rendes négyszög 
alakban 24 hold 1200 Q öl, és c tér fel­
osztatott 6 szakaszra, melyek közül a két 
új hazának (Moksy és Prolific) mindenik - 
nek kettő, a már mivelve volt négy körül 
(nógrádi, Jova, Viktória, austráliai) egynek 
egynek félazakasz jelöltetett ki.

A szakaszok nem voltak egyenlően 
négy holdra kikerekitbetők, miután az el­
különítő barázilák és a fordulók is igénybe 
vették illető részüket a térösszegből. Az 
utóbbiakat ezélazerítaelr látszott rozsusl 
bevetni, részint hogy a bimpor vcgyfllés leg­
alább a szomszéd buta táblák felöl ugv abogy 
clbárittatbassék, részint hogy az elhaladó 
kiváncsi népnek (mert á tábla egy járt 
ticinál ut mentén fekszik) kalászesipegetési 
viszketegc ellenében némi elövédgát féle 
emelve legyen.

Az egész tábla fekete ugarban bárom 
tökéletesen sikerült szántást kapott és bol- 
dankiot 250 mázsa erőteljes jubtrágyával 
volt meghordva.

A sorrendnél, melyben a búzák a sza 
koszokban egymást követik, az clvegyUlés 
Ehető elkerülése végett figyelem volt fór- 
ditva arra, hogy közvetlen érintkezésbe 
egymással csak oly la jók jöjjenek, melyek­
nek vagy morpbologiai alkata eltérő, vagy 
virágzási és érési idejük öa»zo nem eső Ez 
az ado’t válfajokkal nem v >lt nehezen esz­
közöl He tő, miután az előző tapasztalás ki­
derítette, hogy a helybeli faj 4—5 nappal 
korábban érik mint az Adelaide; ennél ismét 
a Jovai valamivel későbben, legkésőbben 
pedig a Viclória fejlődik ki. Tudtuk továbbá 
azt is, hogy kalász alkotásra uéz>o a Jovai 
és a Zeolandi prolific a tar, a többi négy 
még a szakállas változatokhoz tartozik.

Hogy a vetés egy napon szeptember 
10 én, s egy módon soros vetőgéppel ment 
légbe, axt felemlíteni is ulig szükséges.

Az időjárás ugy az őszön, mint a kö­
vetkező tavaszon kedvező volt, a növényzet 
valamennyi szakaszon rendesen fejlődött a 
tenyészet egész ideje alatt. Az aratás julius 
10 én a Gcrcndási butában,* mely legelőbb 
megérett, vette kezdetét, és ez száraz idővel 
már be is volt csomózva, midőn egy közbe ‘ 
jött eső a többi búzák learatását ugyanazon 
bó lő ig felfüggesztette, midőn aztán ezek 
is, egy keveset mégis szenvedvén az csőtől 
a szemminőségében, szerencsésen betakarít-

látták. A csépié* g^cséplögéppcl azonnal 
a bc^ordás után vétetett foganatba, szirorú
íelttgyolel alatt.

Tartozom megemlíteni még azt is, h >gy 
az 1876 ki aratás búzában, Nógrád e vtdé 
kén álaljábau a hozam mennyiségére nézve 
megütötte ugyan a középtermés mértékét, 
de a szem minősége annyira gyenge volt, 
hogy a H2—83 fontos búzát (pozs mérőn 
kint; már a súlyosak közé számitattak.

Hogy c különböző búza fajok, miként 
bizony itatták be életképességük t ez évben, 
ez iránt szolgáljouak a következők.

A szakaszokról betakarított termések 
végeredménye 12(0 Q ölre rcducálva ez: 
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mennyiben volt határozó hatása o kísérlet 
nek praxisunk további eljárásaira.

lönbséggel, minő itt mutatkozott, máshonnan 
mint a nemesítéstől.

Hajlandók vagyunk baaonlóképcu a 
nemesítés hatásának tulajdonítani azt i<, 
h°&y a „Moksy*4 búzája volt az, mely hat 
közül a legteljesebb, legegyenlőbb, legszebb 
szint), fényű én fogásu, és legnagyobb súly- 
lyal bíró magot szolgáltatta, ámbár erre 
azon körülménynek, hogy cső előtt került 
le, míg u többi cső után, kétségen kívül 
szinte volt befolyása.

Egészben véve, ezen búza az első pró­
bánál annyira kielégített, hogy egész, közel 
140 merényi termése magnak látóiéit el.

2. A legközelebbi szakaszon álló, akko­
rig c»ak Pro baszk a adatai után ismert Zce- 
landi bomokbuzáaak tenyészetét kiváló 
figyelemmel kisértük. Már kelése és első 
levélkéi kifejlődése lassúbb volt, mint a.kéL 
magyar búzánál; levelei keskenyebbek mint 
ezekéi, bágyadt kékeszöld színűek; a bokor­
képzés nem kielégítő; a kalász tar, az ame­
rikai tájához hasonló, de valamivel hosszabb, 
a gőmbölyded alakú sápadt piros szem csak 
79 fntot nyomott, a szcmbetüuőleg több 

gyommagvakkal vegyülten jött le a cséplő- 
gépről, mint — az Javait kivéve — a többi 
fajoké, ami világosan a tökéletlen bokroso 
dús, s innen származó ritkább szárállás 
következménye volt, mely c gyom felburja- 
nozásának tért hagyott.

E gyenge oldal társaságban a termett 
mag nagyon is szerény qualitásával, éppen 
nem vólt alkalmas különös kedvet ébresz­
teni ezen új acquisitioboz. De mivel a Hol­
landus mégis beigazolta, „szapora* 1* czimét 
hozama mennyiségével, mely a legtöbbet 
termett austráliai búzáéhoz legközelebb állott, 
eltettünk terméséből jól kirostált mennyisé­
get jövő évre magnak a könnyebb lapál)- 
talaj számára, amely miatt hozatva volt.

A mennyi és minőségi eredmény mel­
lett, mely c számokban lel kifejezést, nem 
leheljük, hogy no Közöljük egyéb vonatko 
zásokban tett észrevételünket is a kísérlett 
búzák körül, és hogy ne említsük meg,

I. Moksy búzájának a kalásza — nem 
egyes szálakat, hanem a lábon álló termés 
tömeg/1 véve számba — sem hosszabbnak, 
sem ncmdűrabbuak nem mutatkozott, mint 
az egykét szakaszszal odább helyet foglalt 
körönségcs nógrádi buzié, sőt az adelaide 
kalászánál határozottan rövidebb és véko­
nyabb volt.

Ez annál inkább meglepett, mivel 
Moksy ur a „Földmiveléai Érdekeink44 1874. 
évi folyama 40 ik számában, saját ugyan­
azon évi terméséről szólva, egyenesen állója, 
hogy 3 ik osztályú búzájának a kalászai 
„egy harmaddal nagyobbak voltak, mint a 
közönséges nem uuuesitettnek kalászai44.

Ha ez, mint nem kételkedem, áll, s 
ba a mag, mely .Szécsvnybc jutott, ugyan­
azon 3 ik osztálybeli 74 ikből való volt, miben 
ismét nem akarok kételkedni: ngy e tüne­
mény nem enged egyéb következtetést, mint 
azt, hogy c mag constanliája e tulajdonra 
nezve annyira gyenge volt még, hogy átül­
tetése más vidékre és más talajra, plániája 
mindjárt szélső termésnél visszacsapott nem 
nemesített törzsére.

Szándékosan mondottam: e tulajdonra, 
azaz a hosszabb és szemdúsabb kalász kép­
zésére nézve, mert daczára az ez oldalon 
tapasztalt hiánynak, az is tényképen állott 
elő, hogy ezen Gercnd ísról jött honi búzá­
nak terméseredménye Urmérték szerint 25 
száztólival volt nagyobb, mint a Nógrád- 
megyében honos fajtáé; « ezen eredményt, 
miután rvá a kalászok nagyságának és 
szemtartalmának nem volt, vagy csak cse­
kély mértékben lehetett befolyása, nem 
idézhette elő egyéb, mint azoknak egyenlő 
térfogaton nagyobb kzárna, vagyis, mint 
mondani szokás u sűrűbb állás; amint hugy 
ex összehasonlítva a két szakaszt, míg a 
termés lábon állott, a peremi Isi bura részén 
valóban szembe is tűn'. — A Mlrttbb állás 
megint, mi egyéb, mint az erősebbJwkroeo- 
dási képességnek következménye: h o tulaj­
dont alig sajátíthatta el magyar búza egy 
másik magyar búza felett oly mértékű kü-

3. Az Eszakamcrikából beszármazott 
hét esztendős indigena, az „Jovai tar4 cz-‘ 
úttal igen csúnyán viselte magát. Mert nem 
c«ak hogy unnese mennyiségével mindannyi 
versenytársa rnegett messze bátramaradt, 
de m'g czao csekély szemtermés is üszög­
lepett volt, midőn egyéb féle búzában ezen
évben nem csak a mezőn, de sehol az egész 
környéken üszög nem mutatkozott.

Az elkorcsosodás ily kézzelfogható
jelenségei nem engedtek a búza fájtuk to­
vábbra bolyét, mig azon bizonyos magasan 
fekvő- bH crdő> gazdasághkn sem,* mintán 
időnként tett kisebb vetési próbák után be­
bizonyult. hogy e helyeken a „Nógrádi*4, 
utóbb az „Australiai4*, végre 1877-ben a 
Moksy-fele búza éppen oly kevéssé pusztí­
tattak el hideg által, mint ezen eleinte meg- 
fe'elő, de már veszendőbe menő amerikai 
faj, mely ott egykor különösen e czimeu 
telepítetett volt meg.

4. A szőnyi Adelaide búza vitte el 
a pálmát e kísérletnél szaporaság tekinicté- 
ben, — termés többlétévé! a „Prolific**, és 
„Mokry*-léle irányában csak 6 és 8, da a 
helybeli irányában már 40, az „Jovai44 irá­
nyában pedig 100 száztólival győzőit. Qnali- 
tásábau a gerendáéi által 3 és kétnegyod 
futtái veretett meg, de a szem különben 
tökéletesen kifejlett és egészséges volt.

De termőereje túlnyomó volta felöl 
sokkal ecclatansabb adatot szolgáltatott e 
buzaíaj, egy a kísérleti tértől csak mintegy 
150 ölre fekvő másik táblán, hol társ nél­
kül állott. Mert itt 26 holdról 4^2 csomó 
arattatolt, a ez. ntán 606 pozsonyi mérő 
kétszer átroslált 81 fntos mag méretett be. 
A m;iglcrmés eredménye tehát ?3.s, illetőleg 
a felérő másedik rostálás apróbb szemeit is 
beszámítva 24 pozsonyi mérő egy magyar, 
vagy 32 pozsonyi mérő egy kataszteri hold 
után. Ez volt ezen évben búzából a legna­
gyobb termés az uradalomban, és mi a do­
lognak még nagyobb súlyt kölcsönöz, az 
azon körülmény, hogy ezen termés azon 
mező egyik leggyengébb talajú tábláján, 
félnn iyi trágyával éretett el, mint a mennyi 
a kísérletnek tért nyújtott táblára bordatva 
volt.

Ez évben feljegyzett adatok után az 
Adelaide bnza mára következő évben nagy­
ban vettetett párhnzamosau Moksy nemesí­
tett terményével, miután o két búza válfaj 
a kiscilet terén, n mennyi és minőségi ered­
ményt tekintve, a kívánalomnak leginkább 
megfeleltek; ami c tágabbkörú mivclésről 
feljegyzeodö volt, a következő alkalommal 
fogjuk leírni.

((Folytatása kuvetkedk



NÓGRÁDI LAPOK.

Tanügy.
l'í iskolalátogatók. A vallás és 

közokutásügyi m. kir. miniszter, az 1876, 
évi 28. L ei 3. M ában nyert TelhaUlmazás- 
hoz képest, Báfú Nyáry Béla földbirtokost 
Alté és Felső-Almás, Bakabány*, Báth és 
Praudorf; Barus Lajos földbirtokost Alsó és 
Felső-Zsombor, Pecsenyici, Nagy Pessek, 
Fegyvernek, és Füzes Gyónnál; Brauumül- 
ler Sándor földbirtokot! Zakóra, dzelealyéa 
és Lesse nye; Czibulya László t>zo Iga bírót 
Alsó és Felső- Hadin, Lillává, Dacsólum és 
Ssubány; Dacsó Pál volt országgyUlén kép­
viselőt és földbirtokost Korpona és Kesziház, 
gróf Cboriossky Igó földbirtokost Alsó és 
Felső-Szomeré i, Egég és Horvátbi; Hoder- 
váry Antal ügyvédet Baráti, Bernccze és 
Peresxléuy; Horváth Miklós kir. tanácsos és 
földbirtokos Alsó, Felső-, Közép, és Kis 
Thur; Kalmár Lajos Koburg hcrczeg jószág- 
igasgatóját Alsó és Felső Nyék, Balog és 
Inám; Kovács Se bee tény József ref. cspo- 
r.’nl Zalaha, Kis ölved és Kis Sarlód Laaz 
káryÖdön földbirtokost Ipoly Koszi, Hidvág 
és Ipolyveczo; Lövik Mór Kath, plébánost 
Visk és Szete; Luka Lajos volt országgyű­
lési képviselőt Csáb, Házas és Lukanényo, 
Luka Pál tiszti ügyészt Ipoly-Damásd és 
Szob; Msjláth István barsi főispánt Nagy 
és Kis-Kercskóny; Mikulka György monos­
tori apát, esperes plébánost Hozók, Szeno- 
grád és Németi; Muszka Sándor uradalmi 
tisztartót Szt. Antal. Preocsfalu és Iliim; 
Paczolay János volt országgyűlési képvise­
lőt Dcménd, Szántó, Magyarad és Százd; 
Podborszky György alispánt Téré ny; Pong- 
ráca Lajos megyei főjegyzőt Ipolyságb; 
Szabadhegyi Géza földbirtokost Kcmcncxe, 
Tcsa, Ipoly-Szakállos és Lonlbő;Ságb Benő 
ügyvédet Gyerk; Schulcz János esperes-plé­
bánost Hont és Drégely palánk; Wtlrezler 
Gyula földbirtokost Terbcgecz, Kis és Nagy 
Csalomia; Zmeskál Kálmán földbirtokost 
Bebija, Sznd, Tcszér, Udvara ok,. Gyekén, 
Bágyan, Egyház, Apáth-Marótb, Ledény, 
Nádas, Bácsfaln, Darázsi és Szebeléb, Ilont- 
megyébe kebelezett községek számára ide­
iglenes iskolalátogatókká nevezte ki.

Ilolleaz Danó Losoncai ev. leiké-z 
a L. H. legközelebbi számában másfél b t- 
sábos csikket szentel Kovarczné aaszoty 
növelő intézetének a lefolyt vizsgák alkal­
mából, melyen a tftakértő nevelőuőre bízóit 
növendékek bámulatra méltó eredményeket 
matattak fel E szigorlatokon úgy Ebezty 
Emil tanfelügyelő úr is részt vette zár beszé­
dében kifejezte, hogy a kitűnő nevelőnőnck 
„kár ily kié városi szűk körben maradnia* 
Mi óhajtjuk, hogy Kovarczné asszony még 
soká maradjon Losonezon, mert Losoncz vá­
rosa bar mily szűk körnek is jelezi essék, 
nem marad háládatlan a nevelésükben ér­
demeket szerzők iránt.

Politikai hitek
Híre jár. hogy Auszt-Magyarország, 

Anglia és Németország közös lépéssezet 
tesznek Rómában az olasz tüntetések olsi- 
mitására. —

Beaconsűcld lord visszantasitotta a 
berczegi czimet, de elfogadta térdszalagren- 
det — Beaconsfield magán életbe vonul. 
Utóda Salisburg marquis lesz. E változás 
azonban valószínű, hogy csak az nj válasz­
tások után okt hóban fog bekövetkezni.

A mozgósítás. Csapataink felvonu 
lása a boszniai határon már majdnem tel­
jesen be van fejezve, u főhadiszállás Bro- 
ódban már rendezkedik s Philippovics tábor­
szernagy Eszékről szinte oda utazott. A 
táborkar főnöke Papp Loonidás. — Hogy 
ezen csapat és hadiszállitmányokat helyesen 
megítélhessük, számba kell venni, hugy 
tekintettel az occupálandó tartományok sa­
játságos viszonyaira, a c-atok felszerelése 
egészen elüt a rendestől és főképen a tkXX) 
teherhordó állatnak és a hozzá tartozó hegyi' 
felszerelésnek szükséglete csak azáltal volt 
fedezhető, hogy Tirol, Galiczia, Bukovina, 
F.-Magyarország, Erdély, Horvátország, á> 
Tengerpart és Dalmacia képesek voltak a 
k-'lő anyagot nyújtani. A mozgósítás és a 
sz . Jitás azonban ezáltal nagyoon complicált 
lett. Az érdekelt vasutak azonban teljesen 

megfelellek feladatuknak. Ezek: a d éh vas­
pálya, béca-trieszti fővonallal és a kanizsa 
barcsi, steiubrük eszéki mellék vonalakkal, 
a mohács pécsi és az alföldi vasutak E 
vonalakon naponként csak 540ú emberből 
300 lóból és 48 szekérből álló szállitmáuyok 
inditattak ugyan cl; azonban ezis jelenté­
keny feladat volt, ha tekintetbe vt*sxllk, 
hogy a nyári évszak, az ünnepek, a kezdődő 
aratás, már különben is növelte a helyi 
forgalmat. Éhez pedig hozzájárult 80,000 
behívott katona utazása és legfőkép az, 
hogy a rendesmeuetrend nem módosíttatott; 
a a ipatszállilás minden zavar nélkül a 
legpontosabban ment végbe. A legénység 
élelmezésénél is lényegesen támogatták a 
vasutak. A katonai közegeket a kiadott 
rendelet szerint a csapatoknak napjában 
legalább egyszer kell meleg ételt kapni s 
ez a nagyobb állomásokon tönént, hol a 
vasúti közegek a legpéldásabb rendben ve-, 
zették az illető intézkedéseket A Dunán is 
pontosan történt minden szállítás, úgy szin­
tén a tengeren, hol 33 hajó szállítmány 
11 nap alatt ért czéljáboz.

A politikai levegő egészen csendes az 
orosz lapok beszédje nyugodUbb, Anglia 
haza bocsátja a milicziát és a tartalézoso-ai, 
a mi monarchiánkban pedig elhatározták a 
lókivitcli tilalom megszüntetését.

Bosznia és He rezegő vl na megszállásá­
nak kérdése azonban még mindig nem moz­
dult helyéből. A török meghatalmazottak 
várják újabb utasításaikat. Hir szerint a 
jövő héten minden bizonynyal megtörténik a 
bevonulás; reméljük, bog) addig kibékülünk 
a portával. 

« -

Hirek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám 

Nógrádmegye tisztelt főispánja f. hó. 23 án 
esto érkezet B.-Gyarmatra. Itt maradása 
bizonytalan ideig tartand. f. hó. *4-én Han 
zélly László — a közügyekben fáradbatlan 
megyebizouági tag ural látogató meg Szúgy- 
ben. — Sárkány József, a királyi táb­
la egyik tanácselnöke, a kitűnő adminis- 
trativ erő, körutat tesz Nógrádmcgyében, 
hogy a királyi bíróságok feletti vizsgálatok 
megtartása czéljából. f. ho. 23-án este ér­
kezett B.-Gyarmatra, 24 én a kir. törvény- 
szék'és járásbíróságot látogatta- meg, hol 
mindent rendben találván, ugyanaznap tá­
vozott Széosénybe. — Pongrácz Lajos Hont- 
megye főjegyzője s ked.es modorú tudósítónk 
egészsége helyreállítása czéljóból 6 heti 
szabadságát Tátra Füreden fogja tölteni, 
hová 21 én indult el- —

lljmen. A központi lapok szerdai szá 
mai átalánosan hozták atűn kellemes hymen 
birt, hogy Bcrczelly Jeuő’jigazságügymitrisz- 
téri tanácsos, s a fövárolsj úri körökben áta 
Iáuosan kedvelt férfiú, — I. hó 24-én tartá 
esküvőjét a szeretetreméltó bájos Zoltán 
Etelka urhölggyol. Az esküvő reggel 7 óra 
kor ment végbe, tanuk voltak: Szentiváeyi 
Oszkár és Zoltán Géza; vőfél: ifj Zoltán 
Béla — A szertartás a legegyszerűbben 
ment végbe, mely után a boldog házaspár 
Berczelre, — a borczeli család ősi helyére 
rándult. Holtig tartó boldogságot kívánunk 
e szép frigyre!

Tűz volt B-gyarmaton f. hó 19-,20-és 
21-én. Az első kettő déli órákban, a har­
madik este 10 órakor. Egy egy kazal és 
egy ház hamvadt le. A viz most is igen las­
san és gyéren érkezik a vész helyére; a 
buzgó tűzoltók nem működhettek tgy folyt 
tában. Nem ártana, ha a városi elöljáróság 
a fertály mestereket, több kötél ességérzet re 
figyelmeztetné.

Kil(lnteté«. Balázs Ferencz nógrád* 
járási szulgabiró arany koronás érdem ke­
resztet kapott őfelségétől, a Duna vizáradás 
alkalmával tanúsított s e lapokban is jelzett 
önfeláldozó magaviseletéért

A ki egy aranyat akar nyerni, az 
Pataki plébános úr által hirdedetl pálya- 
kérdésre, megfejtését minél előbb adja bo. 
A múlt számban jelzett 6. g. közül tévesen 
Íratott 91, 97 helyett

A losonci! tűzoltó egylet, mely ne 
mee hivatását nem csak a vészek alkalmá­
val fényesen igazolja, hanem a társadalmi

mozgalmakban is fényotzlopkánt előre tart, 
aug. bó 3 án tart mulatságot a fürdő helyi­
ségében a disz kivonulás az őrtauyából 
reggeli 9 órára van határozva, kiút társas 
ebéd, mely a nagyszámban lévőtagokon kívül 
melyen a pártoló tagok és több városi tisz­
teltebb egyének veendnek reszt d u. 3 
órakor pedig a tánca vesd kcszdetét, ■ hisz- 
szük, hogy a derék tűzoltókon nem múlik, 
miszerint a hajnal örömtolt arczal ne üdvö­
zölje őket. Eddig még nem tudnak hölgyet 
a városban ki ezen jóuevá mulatságra nem 
készülne, a vidék in képviselve lesz.

A loauiicsi seneegytet a casiuó 
nagy termében augusztus lft-én zcueestélyt 
rendeletid.

Loayabnnyán f. hó 14 én igen kedé­
lyes családi juliálist rendeztek; melyen 
apraja véuju táncára kerekedett.

Hivatalos elmozdítás Krúdi Berta 
ludányi körjegyző feltűnő hanyagság és több­
rendbeli vádak, nem külömben a lóczi halá­
szi és cndrelalnai községi bírák többrend* 
beli bűnvádi teltek miatt hivataluktól elmos-’ 
diuttak.

Színészet. Lapunk mull számából a 
színházi szemle térhiány miatt elmaradván, 

sietünk a 2 bét alatt előadott darabok kö­
zül a sikerültebbeket kiválasztani. A legsi­
kerültebb volt kétségkívül A „Sárga csikó* 
a mely arról győzte meg a közönséget, hogy 
a társulat a népszínműben igen erős. A 
közönséget kedves játékával főleg Kova- 
csicsné bilincselte le Éneiké szerepében, 
kár hogy egyben másban Soldosnét akarja 
utánozni s túl akar hajtani saját tebetsé* 
gén és művészeti erején. A mesterkéltség 
sem marad ki szerepéből, mi főleg a naivabb 
helyeknél oly rosszul ütött ki, bogya jobb 
ízlésnek méltán el kellett fordulni tőle 
Mindazáltal ő volt az este bőse, hullott is 
a virágcsokor. Deák minden tehetségét ki­
fejtette Csorba Liczijában, de mikor mégis 
gyenge volt ő e uerepro; a yargon elődás- 
tó! sem ment (mln.’ló, Idea,) mitől őriszked- 
jékl A férfi szereplők közül legjobban ját­
szott Prielle; Csorba Mártont adu kifogás- 
Ulanul Völgyi úr egyszerűen de tisztán 
elhangzott betyár dalai Upsvibart kel-, 
tettek. „A Púpos„ és Völgyi Györgyöd asz- 
szony jutalmául adott „Velenczei nő* és 
a hét darabja közül a Hevessy jutalmául 
adatott „Delila* ezrmű weinművek előadása 
ritka élvezetbra részcsiték a közönséget 
Völgyiné hévvel és odaadással játszik! A 
„Delilában* Hovcssy népesebb házat érde­
melt volna! művészi felfogással játszotU 
szerepét mindvégig. Priellené, Prielle, Sághi 
és főleg Völgyiné kifogástalanul játszottak 
a jeles drámában, melynek egy két jelene 
te a meghatottság nyomait UtUtá a kevés 
de annál inteligensebb közönség arezsin. 
Tegnap a vasárnapi tűz miatt félbeszakított 
„Utazás a Holdba* czimű látványos darabot 
adták. A közönség pártfogása átálában me 
legebb kezd lenni. Mégis érdemli a szép 
törekvésű társulat.

Losoncz város tanácsa a losonezi 
állami főgymnasiumnál két Unnlót segélye 
zésre ajánlani jogosított lévén, (elhivatnak 
mindazon szülők s pyámok, kik gyerme­
keik, illetve gyámultjaik részére ezen 
segélyezés iránti ajánlatot elnyerni kívánják, 
hogy abbeli kérvényeiket kellően felsze­
relve, Losoncz város polgármesterénél folyó 
évi augusztus 15-ig sdják be. — Loscocz, 
1878. évi julins 23. Pokorny Sándor, 
polgármester. *•

Pályázat. Nógrádmegye, nógrádijárás 
szolgabirója álul, Perémy Gábor lemondása 
folytán .megürült évi 600 frtul díjazott, 
réttágl körorvosi állomásra ezennel pályázat 
nyitUtván, választási határidőül f. 'évi 
augusztusba Iti-ik napjának d. c. 9 órája 
Rútságra tűzetik ki, miről pályázni kivánók 
azzal értesittetnek, hogy felszerelt kérvé­
nyeiket a kitűzött batáridőn belül alólirottboz 

4adják be/— Kelt Rútságon, 1878. jnlins 
10-én Somogyi Zoltán, jár. szolgabiró.

Balrnetck. Baczka János b.-gyarmati 
főMészt f. bó 21 én a zsélyi utón lovai 
elragadták, a kocsi az út melletti árokba 
fordult, e nevezett midőn a lovak kőié eoetf, 
at; egyik ló úgy fejen rúgU, hogy szörnyet 
halt — Kom mer el I Gyula b-gyar-

mati őrás 2 éves kis leányát folyó hó 24-én 
hasoulag egy ló rúgta agyon. A szülők 
fájdalmasan siratják egyetlen gyermekek 
halálát, kinek temetése folyó hó 25-áa volt 

iialáloráxok. Néhai Okoliosányl Inra 
boutmegye tisztviselő özvegye Ipolysági 
járásbiró Okoliosányi Gyula édes anyja Bó- 
bonai Nagy Francxiska t hó 16-áo EMtef- 
gombau elhalt Béke hamvainak. — Bertán 
i ái testi ev. lelkész L bó 22-én Uaettetett 
cl. Béko poraira. — Guduly Bogotáié, a 
gutái egyház lelkésze, régibb időkben kitű­
nő egyházi szónok ki a bányakarftlat »upe- 
rintendenaéfll is ki volt szemelve, de azt el 
nem fogadu. s az utóbbi időkben nyug­
díjba vonult, f. bó 24-én halálozott el - Ga- 
tán. Temetése ma UrUtik meg. Béke pora­
ira! — Hankus Lajosáé ssül. Kún Idatbó 
26 án haláloson el Pálfalván. TeméUee28. 
ment végbe. — Vitver János b. gyarnuti 
jónevfl vendéglős e hó 24-án hosszas ezen 
védések után meghalt •

-______ * L

A választási mozgalmak költészetének 
legújabb terméke hű tűkre commentár nél­
kül is a gyarmati szélső bal helyzetének:

„A gyarmati szélső bal 
Elhallgatott mint a hal; 
Ultramontán horgon kócz. 
Ott függsz te már negyvenoyolez.*

„Péter, Péter mit csinálsz, 
Hiszen te már ministrálsz, 
A szélbali lobogó — 
Gyenge kézbe nem való.* —

Piaczi árak B.-űyarmaton.
1M78. éri jaliaabó 22-én.

Egy ■SlsrmássBi 
TiszUbuza 7 írt 80 kr. — í frt — kr.
Rozs . . 5 frl 40 kr. — 6 frt 60 kr.
Árpa . . 5 frt 40 kr. - 6 írt 60 kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. - 6 frt — kr.
Kukoricza 6 frt 50 kr. — 7 frt — kr.

Jegyxetu: ÜZkskZS Jásss.

Bserkesstfl tsenst

N. Oroszt A Bodnár úr csikkére - 
adott válasz és politikai helyzetet registráló 
czikk — selejtes kidolgozásuk miatt aem 
közölhetők, habár a meglopó esxmemeuet 
és jó gondolatok nem hiányoznak asokbaa. 
Más tárgyú közleményeiket szívesen vesszük.

B.-Gyarmat. M. I. — „A terméeiet- 
tudományok befolyása az állami életre esi* 
mű* értekezése szorgalmai iskolai gyakor­
latnak beszélik.

Szécsény. K. M. „Első és utolsó 
szerelmem* Ha hosszabb időig lett volna 
szerelmes, lehet hogy szebb beszélykét irt 
volna. — Kezdje újra!

F.l«la.«SffkM8té
Horváth I>an6.

Hirdetmény.
Néhai báró Pongrácz Istvánná szüt 

Jezerniczky KaUlin hagyatékához tartósé 
b. -gyarmati 661. szám alatti házban, egy 
5 szoba, konyha, cselédszoba és éléskamrá­
ból álló laká* — istálló és kocsiszínnel vagy 
a nélkül, ugyszinto a melléképületben egy 
két szobából álló lakás, akár egyenként, 
akár együttvéve a folyó évi október bó 1-eő 
napjával kezdődő három egymást követő 
évre f. évi augusztus 8-ik nepján délelőtti 
9 órakor a városháza termében tartandó 
nyilvános árverés utján bérbe fognak adatni, 
melyre a bérleni szándékozók ezennel meg­
hivatnak. — A bérleti feltételek ezen határ­
idő előtt is a városi jegyzői hivaUlban meg* 
tekinthetők. < .

KeltB. Gyarmaton, 1818. évi jdfaaSO.

MaddcM *.
zárgondnok.
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Eollarits József és Fiai
kpU km ktenoi, u&a, mtelnt tó ciilttin nírt nktiraktoi

az „YP8ILAHTÍ -hoz
Budapesten, váczi-ntcsa 5-ik szám alatti áruhtóban, 

kaphatók mtodi—■ü kéaz fért-, tói- ét gyennakfabémMiúük, 7 
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■■ «•». M°- *-75’ .*• ’ 5<?’
■ tambAlTdbja I, 1.40, !.T5,1.40, tó- /

Mnnbél XUk X4X ftte«*y»r gatyák 1.10, '
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As árak legjatánynaban nabottók. ■ ha valami a megvett vagy rendelt 
tárgyakból akár mi nknal fogva trtóxAare nem leaae, 14 nap alatt, ba ss tótxel- 
véaylakkel el van Utva. aejaeaak aivetea ki teréltótik. de kivántógra ai érte 
betett Asaeg le vinaaadatik.

evél Általi megreadelAeek még ax nap. melyem érkexnek. 1 
Ae pontosan rexkŐrölteinek Is cső tagéitól dijt nem nAmitaak.
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orvoíj- és Hebésztudor, mxiiléaz és Kzemész gyógyít gyökereden, fénye® és tartós aiker bizton! tósa. 
mellett minden nemű

1) az önfei-tőzÓMuek minden következményeit, úgymint: msqgömlénoket, az ing-ei-lékeny tryeiitr<'-
séfget, az oudórolyfÍMt, különösen a TEHETBTbE^SÉGET (elgyengült f&fierót);

2) k>asrye*s«roiyA«oksit(míg oly időiteket is), a inuírénei imjaitra fetönil tó Mimii bujáiért miéi alaijaiba tó fJcn’lUbaibai
3) húgryossífsazfllcHIÓHeket,
4) friss ás idült nyákfolydsokat, nőknél U Úgynevezett fehórfolyánt «• az onnan ered i magtalannágot.

J0 ' Rendel naponkint: délelőtt 10 őritől i-tjj, djlutőn 3 őrétől 5-lp őt ette 7 őrétől 8dg.
Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kígyó-utasa 2. ss. a. Kígyó- m Városház-utca sarkán (BottenbiUorféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.

i ifZF’ Bilin! ellátott levelekre esonn.l válást adatik 4a a gyógyaierek megküldotnek. "Síé
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SZLANCSOK ALAJOS 
építész 

Nógrádmogyc Szécsény mezővárosa* 
bán mint Önálló meg telepedett, b 

ajánlja magát a nagyérdemű közön* 
ségnek az építészi szakmába vágó 
minden nagyobb és kisebb munká­
latokra a lehető jutányos árak mellett.
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J Egy jó házból való fiú 
1 tanoneznak felvétetik u 
f Áninger testvérek vaskereskedésébe [[

Balassa-Gyarmaton.

A lói írott a n é. közönséggel tudatja, hogy a szalmatercm kő- i 
szénbányát megnyitotta, és rxiig'UHztuslió elnő napjától ; 
a kőnzánnzállitánt meg*kez<li ; a kőszén legjobb minőségű, j 
gépek, kovácsok és házi használatra, mint igen alkalmas, ajánlható. Egy- ■gepoKt KovacsoK és Házi nasznaiatru, mini igen aiKaimas, ajamnaio. c*gy- j 
úttal tudatja, hogy B.'-Gyarmaton kŐ8zén-i*al£tá,rt állitmul. |

■■ PLACBEK FERENCZ,
B.-Gyarmaton, Tabán-utcza 604. szám alatti házban.

ax ipolysági takarékpénztárnál lemondás folytán üresedésbe jött pécsi ároald állmnásra, 
mellyel 800 frt évi fiictée és enel kétszeresen felérő biztosíték adásának kötelezett­
sége van összekötve. — Pályázótól a kettős könyvvitelben! jártasságon kívül meg 
kívántatik, hogy a magyar nyelvet teljesen bírja, a tótot pedig értse. A pályázati 
kérvények augusztus utoljáig adandók be. Az állás azonban csak november 1 én lesz 
elfoglalandó. — Ipolyságon, jnlius 10. 1878.


